高燕府发〔2022〕2号

高燕镇人民政府

关于印发《高燕镇2022年春节期间燃放烟花

爆竹安全管理工作方案》的通知

各村（社区）、相关科室（站所）：

《高燕镇2022年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作方案》已经镇党委会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

高燕镇人民政府
2022年1月10日

高燕镇2022年春节期间燃放烟花爆竹安全

管理工作方案

为切实减少大气污染、改善农村人居环境、维护公共安全，扎实做好2022年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作，现结合我镇实际，特制定本工作方案。

一、工作目标

按照“政府组织实施、各村（社区）协同管理、群众积极参与”的原则，通过广泛宣传发动、强化源头管控、严格监管查处，确保实现禁放区域绝对禁止、限放区域安全有序、社会面平安稳定的工作目标。

二、工作步骤
（一）动员部署（2022年1月10日前）
镇应急办研究制定燃放烟花爆竹安全管理工作方案，明确目标任务、具体措施和工作要求。
（二）宣传引导（即日起至2月15日）

各村（社区）结合《高燕镇人民政府关于加强2022年春节期间燃放烟花爆竹的通告》开展宣传引导工作，按照进社区、进农村、进机关、进学校、进企业的要求，采取张贴通告、发放宣传材料等多种形式，提示群众对限放区划设及相关管理规定的知晓率。

（三）集中查处（2022年1月1日至2月15日）

按照《高燕镇2022年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作方案》要求，开展专项检查执法，全面关闭未经许可的经营点、储存点，严查严打非法生产、销售、运输、燃放烟花爆竹的违法行为。

（四）全面管控（2022年1月31日至2月15日）

2022年1月31日（农历二〇二〇年腊月三十日）至2月15日（农历二〇二一年正月十五日），每日上午7时至次日凌晨1时为允许在限制燃放区域内燃放烟花爆竹时间。落实守护力量部署，加强对限制燃放区域烟花爆竹燃放秩序的安全管理，强化对重点区域场所，特别是重大危险源周边禁止燃放烟花爆竹的安全管理，严防死守，确保绝对安全。
（五）工作总结（2022年2月11日至2月26日）

围绕2022年春节期间烟花爆竹安全管理工作，认真总结，推广经验做法，健全完善安全管理制度和长效机制。

三、工作措施

（一）强化检查，严格执法

通过从运输路线防止非法烟花爆竹流入，从储存仓库防止非法烟花爆竹囤积，从零售点防止非法烟花爆竹销售，要加大对烟花爆竹经营违法违规行为的查处力度，切实提高对烟花爆竹经营环节的检查频次，对烟花爆竹批发企业违反“六严禁”和零售点违反“三严禁”的行为依法按规定上限处罚，直至吊销许可证。

（二）加强宣传，注重教育

宣传内容节前以《条例》、禁放限放通告、“打非”举报电话、典型案例为主，节中以安全燃放知识、购买正规产品、倡导安全文明有序燃放为重点，节后以回收剩余产品为重点，通过形式多样的宣传活动，确保宣传工作取得实效。